_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira 19 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1902/2020 - 1 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 249/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 106/2020

A Secretaria Estratégica de Saúde do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público

com base no disposto no inciso IV, do art. 24, da Lei nº.8.666/93, o processo de Dispensa de Licitação

nº. 106/2020 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo, em favor

da ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE BOM SAMARITANO, inscrita no CNPJ nº. 04.792.670/0001-49, para

REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO CIRURGICO TIPO RESSECÇÃO TRANSURETRAL DE PROSTATA (RTU

DE PRÓSTATA) EM REGIME DE URGÊNCIA PARA CONTINUIDADE DE TRATAMENTO MÉDICO

ESPECIALIZADO, no valor total de R$ 7.462,89 (sete mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e oitenta

e nove centavos).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 19 DE NOVEMBRO DE 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário de Saúde

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira 19 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1902/2020 - 2 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 249/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 106/2020

A Secretaria de Estratégica de Saúde do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste ato

representada pelo Sr. Luiz Gustavo Maior Bono, ratifica a Dispensa de Licitação nº 106/2020, nos

termos do Artigo 24 caput, inciso IV, respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,

conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 106/2020

Contratada: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE BOM SAMARITANO.

CNPJ nº. 04.792.670/0001-49

OBJETO: REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO CIRURGICO TIPO RESSECÇÃO TRANSURETRAL

DE PROSTATA (RTU DE PRÓSTATA) EM REGIME DE URGÊNCIA PARA CONTINUIDADE DE

TRATAMENTO MÉDICO ESPECIALIZADO.

VALOR: R$ 7.462,89 (sete mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e oitenta e nove
centavos).

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 19 DE NOVEMBRO DE 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário de Saúde

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira 19 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1902/2020 - 3 Pág(s)

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 254/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: D. DIGIORGIO - PRODUTOS SANEANTES ME
CNPJ nº 34.382.824/0001-95

PREGÃO PRESENCIAL N.º 108/2019

Objeto: AQUISIÇÃO DE EMBALAGENS DESCARTÁVEIS DE ISOPOR (TIPO MARMITEX), PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA.

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(art. 57, § II, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA
Nos termos da cláusula DÉCIMA TERCEIRA – DA PRORROGAÇÃO, resolvem promover a prorrogação da vigência do
contrato para mais 12 (doze) meses, previsto até 01 de novembro de 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas constantes do Contrato nº 254/2019, de 01 de novembro de 2019.

Nova Londrina, 23 de outubro de 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira 19 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1902/2020 - 4 Pág(s)

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 269/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: COLMEIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – EPP
CNPJ nº 08.231.773/0001-90

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2019

Objeto: EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA PARCIAL DO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA RITA DE CÁSSIA NO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, COM RECURSOS DA SECRETARIA DO ESTADO DO PARANÁ, RESOLUÇÃO
SESA/PR Nº. 188/2018.

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO
(art. 57, caput da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA
A partes resolvem promover a prorrogação do prazo de Vigência e Execução, em até 180 (cento e oitenta) dias, encerrando-
se na mesma data que ocorrerá em 20 de maio de 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 269/2019, de 20 de novembro de 2019

Nova Londrina, 13 de novembro de 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira 19 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1902/2020 - 5 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO

PARAPARTICIPAÇÃO EXCLUSIVADE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Processo nº. 208/2020
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 090/2020
Na presente licitação será dado tratamento diferenciado e simplificado para as Microempresas e Empresas de Pequeno
Porte, com o objetivo principal de promover o desenvolvimento econômico e social no âmbito municipal e regional em
consonância com o caput do art. 47 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações.
Será considerado para este edital a seguinte abrangência:
LOCAL - O limite geográfico do município;
REGIONAL - Municípios integrantes do Consórcio Intermunicipal da Apa Federal do Noroeste do Paraná – COMAFEN
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, PROCESSAMENTO DE DADOS E PERIFÉRICOS,
COM DISPONIBILIDADE DE NO MÍNIMO 02 TÉCNICOS EM INFORMÁTICA, por um período de 12 meses, conforme
especificações Anexo I do edital.
Íntegra do edital a partir de 18 de novembro de 2020.
Tipo de Julgamento: Menor Preço / Global
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 02 de dezembro de 2020, às 09:00 horas.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ADMINISTRAÇÃO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 18 DE
NOVEMBRO DE 2020.

LURDES SOARES
Secretária Municipal de Educação

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira 19 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1902/2020 - 6 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 243/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 107/2020

A Secretaria de Obras e Urbanismo do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público

com base no disposto no inciso II, do art. 24, da Lei nº.8.666/93, o processo de Dispensa de Licitação

nº. 107/2020 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo, em favor

da GABRIEL G DE AGUIAR & CIA LTDA., inscrita no CNPJ nº. 09.472.183/0001-12, para

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS

PARA MANUTENÇÃO DO POÇO ARTESIANO NO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, no valor

total de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 19 DE NOVEMBRO DE 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário de Obras e Urbanismo

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira 19 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1902/2020 - 7 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 243/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 107/2020

A Secretaria de Obras e Urbanismo do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste ato

representada pelo Sr. Raimundo Xavier dos Santos, ratifica a Dispensa de Licitação nº 107/2020, nos

termos do Artigo 24 caput, inciso II, respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,

conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 107/2020

Contratada: GABRIEL G DE AGUIAR & CIA LTDA..

CNPJ nº. 09.472.183/0001-12

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM

FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO POÇO ARTESIANO NO CEMITÉRIO

MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA.

VALOR: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 19 DE NOVEMBRO DE 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário de Obras e Urbanismo

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira 19 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1902/2020 - 8 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 242/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 108/2020

A Secretaria Estratégica de Saúde do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público

com base no disposto no inciso IV, do art. 24, da Lei nº.8.666/93, o processo de Dispensa de Licitação

nº. 108/2020 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo, em favor

da empresa MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS - EIRELI, inscrita no

CNPJ nº. 23.121.920/0001-63, para AQUISIÇÃO DE MACAS HOSPITALARES E CARRO DE

TRANSFERÊNCIA DESTINADAS AOS ATENDIMENTOS DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO

DE NOVA LONDRINA, no valor total de R$ 22.985,60 (vinte e dois mil, novecentos e oitenta e cinco

reais e sessenta centavos).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 19 DE NOVEMBRO DE 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário de Saúde

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira 19 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1902/2020 - 9 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 242/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 108/2020

A Secretaria de Estratégica de Saúde do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste ato

representada pelo Sr. Luiz Gustavo Maior Bono, ratifica a Dispensa de Licitação nº 108/2020, nos

termos do Artigo 24 caput, inciso IV, respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,

conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 108/2020

Contratada: MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS - EIRELI

CNPJ nº. 23.121.920/0001-63

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MACAS HOSPITALARES E CARRO DE TRANSFERÊNCIA

DESTINADAS AOS ATENDIMENTOS DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE NOVA

LONDRINA.

VALOR: R$ 22.985,60 (vinte e dois mil, novecentos e oitenta e cinco reais e sessenta centavos).

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 19 DE NOVEMBRO DE 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário de Saúde

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira 19 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1902/2020 - 10 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 239/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 109/2020

A Secretária Municipal de Assistência Social do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna
público com base no disposto no inciso “X” do art. 24, da Lei nº.8.666/93, o processo de Dispensa de
Licitação nº. 109/2020 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo,
para a LOCAÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL PARA FINS DE CONCESSÃO DO BENEFÍCIO DO
PROGRAMA ALUGUEL SOCIAL, para atender a família da Srª Eva Luiz, RG nº 6.058.912-7-SSP-PR
e CPF nº 782.014.039-91. A locação do imóvel referido do aluguel social está localizado na Rua
General Pedro Osório, nº 143, Vila Operária, em Nova Londrina-PR, de propriedade do Sr. WILLYAN
BELASCOSA DE MENDONÇA, inscrito no CPF nº 086.950.639-09, pelo prazo de 06 (seis) meses, no
valor total de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 19 DE NOVEMBRO DE 2020.

LIVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE
Secretária Municipal de Assistência Social

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira 19 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1902/2020 - 11 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 239/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 109/2020

A Secretária Municipal de Assistência Social do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste
ato representado pela Sra. Livia Beatriz Calligher Ravache, ratifica a Dispensa de Licitação
nº.109/2020, nos termos do Artigo 24 caput, inciso “X”, respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 109/2020

Contratado: WILLYAN BELASCOSA DE MENDONÇA

CPF nº. 086.950.639-09

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL PARA FINS DE CONCESSÃO DO
BENEFÍCIO DO PROGRAMAALUGUEL SOCIAL.

VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 19 DE NOVEMBRO DE 2020.

LIVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE
Secretária Municipal de Assistência Social

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira 19 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1902/2020 - 12 Pág(s)

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO
TERMO ADITIVO Nº 034/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, pessoa jurídica
de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob nº 81.044.984/0001-04, representada pelo senhor
ROBERTO MITSURU TSUNOKAWA, Prefeito Municipal, estabelecida na Praça da Matriz, nº
261, em Nova Londrina - Paraná.

CONTRATADO: LUZIA GREGORIO REZENDE, brasileiro (a), ocupante do cargo de AGENTE
COMUNITARIO DE SAUDE TEMPORARIO, portador (a) do RG nº 4.734.681-9 SSP/ PR CPF
nº 021.561.689-89, residente e domiciliado no município de Nova Londrina, Estado do Paraná.

CONSIDERANDO a situação de emergência em saúde pública e obras do município de Nova Londrina,
decorrente do coronavírus-covid-19, a mesma deverá substituir a servidora efetiva Elizabeth Ovelar
Bento Rodrigues ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde.

Cláusula 1ª - O contrato de Trabalho firmado em 04/09/2020, para Prestação de atividades de
AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE TEMPORARIO, sob o regime INSS, Edital de Abertura
002/2019, fica seu vencimento prorrogado por mais 365 dias até 16/11/2021.

Cláusula 2ª - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato de
Prestação de Serviços ora aditado.

Nova Londrina, 16 de Novembro 2020.

___________________________________
CONTRATANTE
____________________________________
CONTRATADO

Testemunhas:

1 - ___________________________ 2 - _______________________________